



LNS Greenland A/S

Nukappiakuluk 1
3905 Nuussuaq
CVR-nr. 12353510

Årsrapport 2021

Godkendt på selskabets generalforsamling, den
18.07.2022

Frode M. Nilsen

Dirigent

Indhold

Virksomhedsoplysninger	2
Ledelsespåtegning	3
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	4
Ledelsesberetning	8
Resultatopgørelse for 2021	11
Balance pr. 31.12.2021	12
Egenkapitalopgørelse for 2021	14
Noter	15
Anvendt regnskabspraksis	19

Virksomhedsoplysninger

Virksomhed

LNS Greenland A/S

Nukappiakuluk 1

3905 Nuussuaq

CVR-nr.: 12353510

Stiftelsesdato: 12.12.2006

Hjemsted: Sermersooq

Regnskabsår: 01.01.2021 - 31.12.2021

Bestyrelse

Magnus Kibsgaard, formand

Karsten Mathias Høy

Frode Michal Nilsen

Direktion

Peter Christian Madsen, direktør

Finn Kilsgaard Mortensen, direktør

Revisor

Deloitte Statsautoriseret Revisionspartnerselskab

Weidekampsgade 6

2300 København S

Ledelsesberetning

Virksomhedens væsentligste aktiviteter

Hovedaktiviteten har i lighed med tidligere år bestået af drift af rubinminen i Aappaluttoq for søsterselskabet Greenland Ruby A/S, der er indehaver af udnyttelseslicensen. LNS Greenland A/S har investeret betydelige midler i etablering af infrastruktur, procesanlæg m.v. i minen.

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Virksomhedens resultatopgørelse for 2021 udviser et underskud på 359.238 t.kr. mod et overskud på 10.728 t.kr. sidste år, og virksomhedens balance pr. 31. december 2021 udviser en negativ egenkapital på 373.420 t.kr. Virksomhedens ledelse forventede i årsrapporten for 2020 et positivt resultat for 2021. Ledelsen anser årets resultat for utilfredsstillende.

Effekten af virusudbruddet af Covid 19 viste sig at være langvarig hvor store dele af erhvervslivet i Europa og USA blev hårdt ramt. Dette gjaldt i høj grad smykke- og smykkeindustrien, som i midten af marts 2020 gik totalt i stå og først er genåbnet ultimo 2021 og først rigtig i starten af 2022. Både salg på krydstogtskibe og i detailforretninger globalt blev pludselig lukket, og fabrikker for slibning og produktion af smykker blev lukket ned. Alle igangværende salgsprocesser i Greenland Ruby A/S har derfor været sat mere eller mindre på stand-by indtil ultimo 2021.

Under krisen er det ikke lykkedes for LNS Greenland A/S at holde produktionen i minen i gang på et ønsket niveau. Selskabet er indirekte påvirket af søsterselskabet Greenland Ruby A/S afsætning. På salgs- og markedssiden har situationen imidlertid været ganske krævende. Alle traditionelle salgskanaler med salgsmesser og rejseaktiviteter har været stoppet frem til efteråret 2021. Greenland Ruby A/S har derfor igangsat flere tiltag for at etablere nye salgskanaler og projekter, som vil kunne give en god begyndelse på salget, da markederne igen åbnede. De større salgsprocesser, som selskabet arbejder med, er samtidig blevet forsinkede, disse er nu genoptaget.

Traditionelt set har smykke og smykkeindustrien haft en god periode efter økonomiske kriser og nedture. Dette forventer Greenland Ruby A/S også vil være tilfældet nu, og selskabet positionerer sig derfor til at få andel i opturen. Som Greenland Ruby A/S vurderer situationen nu, vil den igangværende krise ikke have langvarig negativ effekt på selskabets værdier eller værdiskabning, dog forventes det, at det vil tage længere tid end forventet at opnå det ønskede salg. De oparbejdede skattemæssige underskud forventes ikke at kunne udnyttes fuldt ud i løbet af de nærmeste regnskabsår. I henhold til god regnskabspraksis har ledelsen derfor valgt ikke længere at indregne værdien af et skatteaktivt i balancen, hvilket har påvirket årets resultat med 15.335 t.kr. Som følge af den usikre situation og Greenland Ruby A/S' negative egenkapital har selskabets ledelse valgt at nedskrive sit tilgodehavende til selskabet med 347.088 t.kr.

Usikkerhed vedrørende indregning og måling

Going Concern

Selskabets aktivitet er at drive minen Aappaluttoq for søsterselskabet Greenland Ruby A/S. Koncernen har endnu ikke opnået en omsætning, der overstiger koncernens omkostninger. Derfor vil selskabet og resten af Greenland Ruby koncernens likviditet fortsat være udfordret og afhængig af fortsat tilførsel af kapital fra ejerne.

I perioden 2017 - 2021 og frem til sommeren 2022 er der løbende blevet tilført den fornødne kapital til koncernen, således at forpligtelser til alle eksterne kreditorer er blevet opfyldt stort set i takt med forfald.

Det er en forudsætning for selskabets fortsatte drift at selskabets nuværende kreditfaciliteter kan opretholdes og udvides i takt med finansieringsbehovet indtil selskabets drift udviser positiv cash-flow. Selskabet og resten af Greenland Ruby koncernen er ved aflæggelse af årsregnskabet i slutforhandling om finansiering af ny arbejdskapital, som skal sikre likviditet til planlagt drift til mindst udgangen af regnskabsåret 2022.

Forhandlingerne sker først og fremmest med koncernens ejere, der har garanteret en kontant tilførsel på op til 32,1 mio.kr. for Q3 og Q4 2022, samtidig med at de eksisterende kreditter fastholdes. Der forhandles tillige med koncernens ejere om hel eller delvis omstrukturering af den nuværende gæld med henblik på at styrke koncernens egenkapital. Som et led i forhandlingerne med koncernens ejere vil der blive iværksat en omfattende tilpasning af koncernens omkostninger. Det er ledelsens forventning, at der vil ske en forøgelse af salgsindtægter i Greenland Ruby A/S i anden halvdel af 2022.

Der er væsentlig usikkerhed knyttet til om de planlagte besparelser i koncernen som helhed henholdsvis øgede salgsindtægter i Greenland Ruby A/S kan indfries i den planlagte takt, og kan derfor rejse tvivl om virksomhedens evne til at fortsætte driften. Med de planlagte tiltag er det dog ledelsens opfattelse, at koncernen har en tilfredsstillende kapitaltilgang til at sikre fortsat drift og gennemførelse af forretningsplanen indenfor overskuelig fremtid, og har derfor samlet set vurderet, at årsregnskabet kan aflægges under forudsætning om fortsat drift.

Materielle anlægsaktiver

Selskabets primære kunde er Greenland Ruby A/S, som ejer rubinminen Aappaluttoq. Greenland Ruby A/S har endnu ikke realiseret noget større salg af rubiner, og selskabets etablering af minen og driften indtil nu er derfor finansieret via lån fra moderselskabet Greenland Ruby DK ApS.

Markedet for salg af rubiner er et lille og diskret marked, der er præget af få udbydere og mange forskelligartede købere. Der er derfor usikkerhed forbundet med forudsigelserne og forventningerne til mulighederne for salg af rubiner, og hvilke priser rubinerne kan sælges til og i hvilken takt, de kan sælges. De grønlandske rubiner er et helt nyt produkt i markedet, med produkttegenskaber som diversificerer dem fra rubiner fra andre steder i verden. Dette indebærer både muligheder og risici, og introduktionen og modtagelsen på markedet vil være afgørende for hvilke priser, som senere opnås ved salg af et større volumen.

I løbet af 2021 har Greenland Ruby A/S oparbejdet et bredere spekter af kunder og realiseret salg af alle produkter i det produktspektrum, som er udviklet til dato. Priserne, som er opnået gennem disse salg, tilfredsstiller de forventninger og estimater, som Greenland Ruby A/S har baseret sin forretningsplan på, og giver en forstærket tiltro på, at den positionering og markedsføring, som selskabet har valgt, er rigtig. Som omtalt har Greenland Ruby A/S dog endnu ikke realiseret et større salg af rubiner.

Det fremadrettede markeds- og salgsarbejde i 2022 i Greenland Ruby A/S har været rettet mod større kunder, som skal forøge salgsvolumenet væsentligt i løbet af året og dermed forøge omsætningshastigheden for råvarer og færdigvarer på lageret. Selskabet Greenland Ruby A/S's største usikkerhed er derfor knyttet til, hvor hurtigt man kan få lukket de første større salgsaftaler.

Selskabets materielle anlægsaktiver er primært indrettet på at drive minen for Greenland Ruby A/S, og som følge heraf omfattes af de samme usikkerheder som beskrevet ovenfor. Der følger endvidere, at der på grund af usikkerhederne forbundet med salget i Greenland Ruby A/S, er en tilsvarende betydelig usikkerhed forbundet med værdiansættelsen af materielle anlægsaktiver for LNS Greenland A/S, hvor særligt grunde og bygninger kun i begrænset omfang vil have alternative anvendelsesmuligheder.

Usædvanlige forhold, der har påvirket indregning og måling

Selskabets vigtigste kunde Greenland Ruby A/S er påvirket af Covid 19, idet det ikke har været muligt at deltage i planlagte salgsmesser og andre events som var planlagt. Produktionen har fungeret under COVID-19, men har naturligvis været påvirket i mindre grad af rejserestriktioner m.v.

Der er ikke indtruffet andre usædvanlige forhold, der kan have påvirket indregningen eller måling af aktiver og passiver i årsregnskabet for 2021, udover hvad der er beskrevet ovenfor om usikkerhed ved indregning og måling.

Forventet udvikling

Selskabet forventer et positivt resultat for 2022. Dette betinges af, at der løbende tilføres de nødvendige midler til Greenland Ruby DK ApS, så de planlagte aktiviteter i LNS Greenland A/S og Greenland Ruby A/S kan gennemføres.

Videnressourcer

LNS Greenland A/S har store videnressourcer og ekspertise inden for udførelsen af entreprenøropgaver i arktiske egne og i ufremkommelige geografiske områder. Disse videnressourcer sikres ved en høj anciennitet blandt funktionærer og timelønnede. Endvidere har LNS-koncernen i Norge også en tilsvarende stor ekspertise inden for samme område. LNS-koncernen i Norge har særligt inden for mineraludvinding og optimering af produktionsprocessen assisteret LNS Greenland A/S i det omfang, der har været behov for dette. LNS Greenland A/S er derfor via den ejermæssige tilknytning til LNS-koncernen sikret tilstrækkelig adgang til videnressourcer i det omfang, LNS Greenland A/S har behov for dette.

Begivenheder efter balancedagen

Der er fra balancedagen og frem til i dag ikke indtrådt forhold, som forrykker vurderingen af årsrapporten.

Resultatopgørelse for 2021

	Note	2021 kr.	2020 kr.
Nettoomsætning		88.106.487	68.504.007
Andre driftsindtægter		36.167.126	35.541.978
Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer		(48.098.422)	(28.773.931)
Andre eksterne omkostninger		(4.085.058)	(3.759.098)
Bruttoresultat		72.090.133	71.512.956
Personaleomkostninger	3	(35.685.312)	(29.510.975)
Af- og nedskrivninger		(18.594.596)	(21.329.891)
Driftsresultat		17.810.225	20.672.090
Andre finansielle indtægter	4	18.749.374	15.880.769
Andre finansielle omkostninger	5	(375.692.599)	(21.950.278)
Resultat før skat		(339.133.000)	14.602.581
Skat af årets resultat	6	(20.104.900)	(3.874.589)
Årets resultat		(359.237.900)	10.727.992
Forslag til resultatdisponering			
Overført resultat		(359.237.900)	10.727.992
Resultatdisponering		(359.237.900)	10.727.992

Balance pr. 31.12.2021

Aktiver

	Note	2021 kr.	2020 kr.
Grunde og bygninger		85.805.391	103.572.949
Produktionsanlæg og maskiner		7.362.548	7.766.106
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		580.912	596.416
Materielle aktiver under udførelse		3.717.959	0
Materielle aktiver	7	97.466.810	111.935.471
Anlægsaktiver		97.466.810	111.935.471
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		105.029	96.453
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		0	290.151.889
Udskudt skat		0	15.334.900
Andre tilgodehavender		153.775	226.753
Periodeafgrænsningsposter		50.597	0
Tilgodehavender		309.401	305.809.995
Likvide beholdninger		112.857	716.602
Omsætningsaktiver		422.258	306.526.597
Aktiver		97.889.068	418.462.068

Passiver

	Note	2021 kr.	2020 kr.
Virksomhedskapital		20.269.000	20.269.000
Overført overskud eller underskud		(393.688.518)	(34.450.618)
Egenkapital		(373.419.518)	(14.181.618)
Bankgæld		0	31.528.007
Leasingforpligtelser		3.538.380	2.951.451
Gæld til kreditinstitutter i øvrigt		2.091.041	3.018.868
Deposita		8.373.000	8.373.000
Langfristede gældsforpligtelser	8	14.002.421	45.871.326
Kortfristet del af langfristede forpligtelser	8	3.924.750	8.314.836
Leverandører af varer og tjenesteydelser		6.302.847	4.954.630
Gæld til tilknyttede virksomheder		425.701.849	362.543.999
Skyldig skat	9	7.749.448	2.979.448
Anden gæld	10	13.627.271	7.979.447
Kortfristede gældsforpligtelser		457.306.165	386.772.360
Gældsforpligtelser		471.308.586	432.643.686
Passiver		97.889.068	418.462.068
Going concern	1		
Usikkerhed ved indregning og måling	2		
Eventualforpligtelser	11		
Pantsætninger og sikkerhedsstillelser	12		
Transaktioner med nærtstående parter	13		
Koncernforhold	14		

Egenkapitalopgørelse for 2021

	Virksomheds- kapital kr.	Overført overskud eller underskud kr.	I alt kr.
Egenkapital primo	20.269.000	(34.450.618)	(14.181.618)
Årets resultat	0	(359.237.900)	(359.237.900)
Egenkapital ultimo	20.269.000	(393.688.518)	(373.419.518)

Noter

1 Going concern

Selskabets aktivitet er at drive minen Aappaluttoq for søsterselskabet Greenland Ruby A/S. Koncernen har endnu ikke opnået en omsætning, der overstiger koncernens omkostninger. Derfor vil selskabet og resten af Greenland Ruby koncernens likviditet fortsat være udfordret og afhængig af fortsat tilførsel af kapital fra ejerne.

I perioden 2017 - 2021 og frem til sommeren 2022 er der løbende blevet tilført den fornødne kapital til koncernen, således at forpligtelser til alle eksterne kreditorer er blevet opfyldt stort set i takt med forfald.

Det er en forudsætning for selskabets fortsatte drift at selskabets nuværende kreditfaciliteter kan opretholdes og udvides i takt med finansieringsbehovet indtil selskabets drift udviser positiv cash-flow. Selskabet og resten af Greenland Ruby koncernen er ved aflæggelse af årsregnskabet i slutforhandling om finansiering af ny arbejdskapital, som skal sikre likviditet til planlagt drift til mindst udgangen af regnskabsåret 2022.

Forhandlingerne sker først og fremmest med koncernens ejere, og forventes at være en kontant tilførsel på op til 32,1 mio.kr. for Q3 og Q4 2022, samtidig med at de eksisterende kreditter fastholdes. Der forhandles tillige med koncernens ejere om hel eller delvis omstrukturering af den nuværende gæld med henblik på at styrke koncernens egenkapital. Som et led i forhandlingerne med koncernens ejere vil der blive iværksat en omfattende tilpasning af koncernens omkostninger. Det er ledelsens forventning, at der vil ske en forøgelse af salgsindtægter i Greenland Ruby A/S i anden halvdel af 2022.

Der er væsentlig usikkerhed knyttet til om de planlagte besparelser i koncernen som helhed henholdsvis øgede salgsindtægter i Greenland Ruby A/S kan indfries i den planlagte takt, og kan derfor rejse tvivl om virksomhedens evne til at fortsætte driften. Med de planlagte tiltag er det dog ledelsens opfattelse, at koncernen har en tilfredsstillende kapitaltilgang til at sikre fortsat drift og gennemførelse af forretningsplanen indenfor overskuelig fremtid, og har derfor samlet set vurderet, at årsregnskabet kan aflægges under forudsætning om fortsat drift.

2 Usikkerhed ved indregning og måling

Materielle anlægsaktiver

Selskabets primære kunde er Greenland Ruby A/S, som ejer rubinminen Aappaluttoq. Greenland Ruby A/S har endnu ikke realiseret noget større salg af rubiner, og selskabets etablering af minen og driften indtil nu er derfor finansieret via lån fra moderselskabet Greenland Ruby DK ApS.

Markedet for salg af rubiner er et lille og diskret marked, der er præget af få udbydere og mange forskelligartede købere. Der er derfor usikkerhed forbundet med forudsigelserne og forventningerne til mulighederne for salg af rubiner, og hvilke priser rubinerne kan sælges til og i hvilken takt, de kan sælges. De grønlandske rubiner er et helt nyt produkt i markedet, med produkttegenskaber som diversificerer dem fra rubiner fra andre steder i verden. Dette indebærer både muligheder og risici, og introduktionen og modtagelsen på markedet vil være afgørende for hvilke priser, som senere opnås ved salg af et større volumen.

I løbet af 2021 har Greenland Ruby A/S oparbejdet et bredere spekter af kunder og realiseret salg af alle produkter i det produktspektrum, som er udviklet til dato. Priserne, som er opnået gennem disse salg, tilfredsstillende forventninger og estimater, som Greenland Ruby A/S har baseret sin forretningsplan på, og giver en forstærket tiltro på, at den positionering og markedsføring, som selskabet har valgt, er rigtig. Som omtalt har Greenland Ruby A/S dog endnu ikke realiseret et større salg af rubiner.

Det fremadrettede markeds- og salgsarbejde i 2022 i Greenland Ruby A/S har været rettet mod større kunder, som skal forøge salgsvolumenet væsentligt i løbet af året og dermed forøge omsætningshastigheden for råvarer og færdigvarer på lageret. Selskabet Greenland Ruby A/S's største usikkerhed er derfor knyttet til, hvor hurtigt man kan få lukket de første større salgsaftaler.

Selskabets materielle anlægsaktiver er primært indrettet på at drive minen for Greenland Ruby A/S, og som følge heraf omfattes af de samme usikkerheder som beskrevet ovenfor. Der følger endvidere, at der på grund af usikkerhederne forbundet med salget i Greenland Ruby A/S, er en tilsvarende betydelig usikkerhed forbundet med værdiansættelsen af materielle anlægsaktiver for LNS Greenland A/S, hvor særligt grunde og bygninger kun i begrænset omfang vil have alternative anvendelsesmuligheder.

3 Personaleomkostninger

	2021	2020
	kr.	kr.
Gager og lønninger	32.349.606	25.579.220
Pensioner	1.444.977	1.274.730
Andre omkostninger til social sikring	168.074	229.031
Andre personaleomkostninger	1.722.655	2.427.994
	35.685.312	29.510.975
Gennemsnitligt antal fuldtidsansatte medarbejdere	77	44

4 Andre finansielle indtægter

	2021	2020
	kr.	kr.
Finansielle indtægter fra tilknyttede virksomheder	18.719.828	15.880.769
Valutakursreguleringer	29.546	0
	18.749.374	15.880.769

5 Andre finansielle omkostninger

	2021	2020
	kr.	kr.
Finansielle omkostninger fra tilknyttede virksomheder	371.123.331	18.888.160
Renteomkostninger i øvrigt	1.820.846	3.036.085
Valutakursreguleringer	24.394	26.033
Øvrige finansielle omkostninger	2.724.028	0
	375.692.599	21.950.278

Som følge af de forhold, der er anført i note 1 omkring søsterselskabet Greenland Ruby A/S, har selskabets ledelse valgt at hensætte ca. 347 mio.kr. til tab på tilgodehavende ved selskabet.

6 Skat af årets resultat

	2021 kr.	2020 kr.
Aktuel skat	4.770.000	2.979.448
Ændring af udskudt skat	15.334.900	895.141
	20.104.900	3.874.589

Som følge af de forhold, der er anført i note 1 har selskabets ledelse valgt ikke længere at indregne et skatteaktiv. Indeværende års resultat er påvirket med 15,3 mio.kr. vedrørende forholdet.

7 Materielle aktiver

	Grunde og bygninger kr.	Produktions- anlæg og maskiner kr.	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar kr.	Materielle aktiver under udførelse kr.
Kostpris primo	172.017.332	44.057.458	5.059.532	0
Tilgange	0	0	152.000	3.717.959
Afgange	(1.280.346)	(808.850)	(3.322.501)	0
Kostpris ultimo	170.736.986	43.248.608	1.889.031	3.717.959
Af- og nedskrivninger primo	(68.444.383)	(36.291.352)	(4.463.116)	0
Årets afskrivninger	(16.869.086)	(403.558)	(167.504)	0
Årets af- og nedskrivninger på afhændede aktiver	381.874	808.850	0	0
Tilbageførsel ved afgang	0	0	3.322.501	0
Af- og nedskrivninger ultimo	(84.931.595)	(35.886.060)	(1.308.119)	0
Regnskabsmæssig værdi ultimo	85.805.391	7.362.548	580.912	3.717.959

8 Langfristede forpligtelser

	Forfald inden for 12 måneder 2021 kr.	Forfald inden for 12 måneder 2020 kr.	Forfald efter 12 måneder 2021 kr.
Bankgæld	0	5.100.000	0
Leasingforpligtelser	3.007.719	2.305.083	3.538.380
Gæld til kreditinstitutter i øvrigt	917.031	909.753	2.091.041
Deposita	0	0	8.373.000
	3.924.750	8.314.836	14.002.421

Af de langfristede gældsforpligtelser forfalder 8.373 t.kr. senere end 5 år fra balancedagen.

9 Skyldig skat

Heraf vedrører 2.979 t.kr. indkomståret 2020.

10 Anden gæld (kortfristet)

	2021	2020
	kr.	kr.
Skyldig løn, A-skat, sociale bidrag m.m.	13.610.346	7.840.614
Anden gæld i øvrigt	16.925	138.833
	13.627.271	7.979.447

11 Eventualforpligtelser

Ingen

12 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Selskabet har indgået købekontrakter med Jyske Finans A/S.

Restgælden på købekontrakten udgør 3.010 t.kr. pr 31.12.2021 og den regnskabsmæssige værdi af aktiver med ejendomsforbehold udgør 4.399 t.kr. pr. 31.12.2021.

Til sikkerhed for moderselskabets gæld er deponeret ejerpantebrev nom. 22.650 t.kr. i selskabets bygninger. Den regnskabsmæssige værdi af pantsatte ejendomme udgør 1.813 t.kr.

Visse produktionsanlæg og maskiner samt andre anlæg mv. er finansieret ved finansiell leasing hos Nordea Finans A/S, hvor leasingforpligtelsen udgør 6.548 t.kr. pr. 31.12.2021.

Den regnskabsmæssige værdi af finansielt leasede aktiver udgør 3.718 t.kr.

Selskabet har afgive arbejds- og betalingsgarantier via GrønlandsBANKEN på i alt 463 t.kr.

13 Transaktioner med nærtstående parter

Selskabets drift er finansieret af kapitalindskud fra selskabets moderselskab, samt selskabets aktionærer i form af aktiekapital og lån.

14 Koncernforhold

Navn og hjemsted for modervirksomheden, der udarbejder koncernregnskab:

Leonhard Nilsen & Sønner Eiendom A/S, Norge

Koncernregnskabet for Leonhard Nilsen & Sønner Eiendom A/S kan rekvireres på følgende adresse:

Strandland, 8484 Risøyhamn

Norge
